



20. august 2018

Redegørelse for forløb omkring udarbejdelse af ansøgning til afholdelse af worldcup i Triatlon i Fredericia i 2019

Forvaltningen er den 12. juli 2018 blevet bedt om udarbejde en redegørelse for forløbet omkring ansøgningen til afholdelse af worldcup i triatlon i Fredericia i 2019. Redegørelsen omfatter perioden fra den 31. maj 2018 til den 3 juli. 2018. Redegørelsen omhandler forvaltningens beskrivelse af forløbet.

Den 31. maj 2018 blev der afholdt et møde med deltagelse af formandskabet for Kultur og Idrætsudvalget, repræsentanter fra Kultur og Idrætsforvaltningen, Fredericia Triatlon Team samt Det Danske Triatlonforbund. Formålet med mødet var at drøfte muligheder for udmøntning af en resterende del af en tidligere bevilling til triatlonstævner i Fredericia. Restbeløbet var 545.000 kroner. Restbeløbet var fremkommet grundet uforbrugte midler til tidligere triatlonstævner, og reserveret til afholdelse af andre/kommende tri-stævner.

Dansk Triatlonforbund anbefalede på mødet den 31. maj 2018 Fredericia Kommune at ansøge det Internationale Triatlonforbund om afholdelse en worldcup i 2019. På mødet blev det fremlagt, at ansøgningsfristen var den 30. juni 2018. Det på blev på mødet anslået, at stævnet ville koste ca. 1,5 millioner kroner i direkte udgifter. Heraf ville det umiddelbart være muligt at yde kommunal medfinansiering på 545.000 kroner (uforbrugte midler), hvorfor der skulle afsøges muligheder for yderligere kommunal medfinansiering, deltagerindtægter samt sponsorater til at dække resten.

Der blev nedsat en arbejdsgruppe i Kultur og Idræt som i samarbejde med repræsentanter fra Dansk Triatlonforbund og Fredericia Triatlon Team, skulle udarbejde et endeligt budget og et oplæg til en ansøgning. Formandskabet skulle afsøge det politiske bagland for opbakning til et 2019-worldcup.

I perioden 31. maj – 11. juni 2018 bliver der udarbejdet et tentativ budget og en foreløbig skitse til program for det sportslige set-up for en worldcup i 2019.

Den 11. juni 2018 fremsender Kultur & Idræt et program for det sportslige set-up samt et tentativt budget til formanden for Kultur- og Idrætsudvalget. Udgifterne estimeres til samlet 1.545.000 kroner. Der beregnes indtægter på 545.000 kroner i kommunal medfinansiering svarende til de uforbrugte midler fra tidligere bevilling, ligesom der anslås indtægter i form af deltagerbetaling og sponsorater på 464.740 kroner. Der gives grønt lys for, at der arbejdes videre.

Herefter arbejder forvaltningen videre med ansøgningen. Der søges sparring hos Visit Fredericia og Trekantområdet i forhold til udarbejdelse af ansøgning, opsætning af ansøgning samt til kvalificering af budgettet. Der er udarbejdes en trykt ansøgning med et professionelt set-up til 25.000 kroner. Det estimeres, at der er anvendt personaletimer i Fredericia Kommune svarende til ca. ½ stilling i perioden, hvor der arbejdes med ansøgningen.

Til brug i ansøgningsmaterialet indhentes udtalelser fra de involverede parter. Der udarbejdes et forslag til udtalelse fra borgmesteren, der forsynes med en indscannet underskrift. Den 22. juni 2018 forespørges borgmesteren af forvaltningen om at skrive under på denne udtalelse til brug i ansøgningen. Borgmesteren meddeler, at han ikke kan godkende underskrift af dokumentet, før der er fremlagt et endeligt budget samt at han får yderligere informationer om sagen. Ligeledes beder borgmesteren den 22. juni 2018 om, at der sikres politisk behandling af sagen.



Herefter anmoder direktøren for vækst om et revideret budget for worldcuppen med henblik på at kunne bidrage til oplysning af sagen.

Den 26. juni fremsendes et revideret budget til direktøren for vækst. De samlede udgifter er nu estimeret til 3,2 millioner kroner. Dvs. en forskel på 1.655.000 kroner i forhold til oplysninger fremlagt på mødet den 31. maj samt oplysninger fra det tentative budget fremsendt den 11. juni 2018.

De direkte udgifter skønnes at være 2,4 millioner kroner og dertil kommer værdien af internt personaleforbrug på 800.000 kroner. Finansieringen skal komme fra den eksisterende bevilling på 545.000 kroner. Hertil er der behov for en yderligere byrådsbevilling på 1,2 millioner kroner sponsorindtægter på 200.000 kroner samt en deltagerbetaling på 450.000 kroner. Årsagen til at budgetbehovet er steget markant henledes til kvalificering af budgetposterne samt at personaleudgifter medregnes.

Dette nye budget forelægges borgmesteren den 26. juni 2018. Borgmesteren drøfter sagen med Kultur- og Idrætsudvalgets formandskab, og det aftales ikke at gå videre med ansøgningen på baggrund af de væsentligt ændrede økonomiske forudsætninger. Borgmesteren anmoder den 27. juni 2018 direktøren for vækst om at gå i dialog med de involverede parter omkring at ansøgningen ikke sendes. Dette sker via mail til samarbejdspartnere den 2. juli 2018.

Den 27. juli 2018 afholdes et arbejdsgruppemøde med Dansk Triatlonforbund, hvor der arbejdes videre hen mod fremsendelse af en ansøgning.

Den 28. juli 2018 orienteres arbejdsgruppen om at Fredericia Kommune ikke ønsker at sende ansøgningen om worldcup 2019. Forinden har samarbejdspartnere (Dansk Triatlonforbund, Fredericia Triatlon Team og trekantsområdet sekretariat) samme dag modtaget det endelige ansøgningsudkast indeholdende støtteerklæringer fra borgmester, triatleter og samarbejdspartnere.

Ansøgningsudkastet er på dette tidspunkt ikke formidlet til eller godkendt af borgmester, kommunaldirektør eller øvrige politikere i Fredericia Kommune.

Det angives i forbindelse med fremsendelse af ansøgningsmaterialet, at materiale er fortroligt. Materialet videresendes efterfølgende via Fredericia Triatlonklub til pressen.

Der har fra flere steder med rette være rejst kritik af processen og kommunikation i forløbet. På baggrund af ovenstående redegørelse påtager forvaltningen sig ansvar for proces og forløb omkring udarbejdelse af ansøgningen.

Følgende kan fremhæves:

- 1) Forvaltningen skulle på baggrund af mødet den 31. maj 2018 have tilrettelagt en forvaltningsmæssig forsvarlig beslutningsproces omhandlende beslutningsgrundlag og formelle beslutningsanledninger i en sag som må anses at få stor bevågenhed og være omfangsrigt i resurseforbrug.
- 2) Det er kritisk, at det først meget sent i processen blev klart, at den oprindelige forventning om et budget på 1,5 millioner kroner voksede til 3,2 millioner kroner.
- 3) Det er kritisk, at information til den politiske ledelse har været mangelfuld gennem hele forløbet. Dette har bl.a. medført, at det ikke været klart, hvor omfangsrigt det udarbejdede ansøgningsmateriale har været, samt i hvilket omfang yderligere samarbejdspartnere har været inddraget.



4) Det er i særlig grad kritisk at en anbefaling af triatlonstævnet indeholdende borgmesterens fortrykte underskrift er blevet videresendt uden at borgmesteren har godkendt denne.

Af ovenstående konkluderes at følgende bør iværksættes:

- 1) At der tages initiativ til en drøftelse af kravene til gode politiske beslutningsprocesser.
- 2) At der følgerigt altid tilrettelægges og planlægges tydeligt for at sikre transparens og en god implementering af politiske beslutningsprocesser for de relevante parter.
- 3) At opmærksomheden skærpes i forhold til kvaliteten af et politisk mandat, herunder at det er tydeligt og forstået ens af alle parter.
- 4) At rapportering til det politiske niveau sker systematisk og løbende – eksempelvis i forbindelse med udarbejdelse af ansøgningsmateriale og andre større projekter, hvor tingene løbende udvikler sig, forudsætningerne ændrer sig, eller når nye samarbejdspartnere inddrages i arbejdet.
- 5) At der udarbejdes retningslinjer for den administrative og politiske håndtering af sager, hvor deadlines kræver aktion mellem udvalgsmøder – eksempelvis i forbindelse med ansøgningsfrister.
- 6) At sikkerheden og retningslinjerne omkring brugen af borgmesterens underskrift skærpes betydeligt.
- 7) At der fremadrettet sikres tydelig og rettidig information til og inddragelse af såvel borgmester som kommunaldirektør i forhold af væsentlig betydning for den kommunale økonomi samt kommunale interesser.